2.º Quod Pedius ait, Si uva (5) alicujus praecisa sit, tollere magis quam praestare Redhibitionem, quod morbus minuitur: ego puto, si morbus desinit, non esse Redhibitioni locum; si autem vitium perseveret, Redhibitionem locum habere. l. 14. § 5. ULP. LIB. 1. AD ED. AEDIL. CEREUL.

3.º Ofilius ait, Si homini digitus sit abscessus membrum quid laceratum, quamvis consanaverit; si tamen ob eam rem eo minus uti possit, non videri sanum esse. l. 10. IUD.

Catonem quoque scribere lego, Cui digitus de manu aut de pede praecisus sit, eum morbosum esse. Quod verum est, secundum supra scriptam distinctionem. d. l. 10. § 1.

4.º Si quis digitis conjunctis nascatur, non videtur sanus esse; sed ita demum, si incommodetur ad usum manus. l. 14. § 6. ULP. LIB. 1. AD ED. AEDIL. CEREUL.

5.º Item claudus morbosus est. l. 13. GAIVS LIB. 1. AD ED. AEDIL. CEREUL.

Similiter et Qui clavum (6) habet, morbosus est;

(1) Varus dicitur, qui cruribus est introrsum obtortis; Vatius qui extrorsum. Geth.

(2) Mirum est Servium contra sensisse, ut ex Gellio discimus lib. 4. cap. 2.

(3) Videtur legendum Caelius: nam Caelius-Sabinus plura ad Edictum Aedilium scripsit, ut testis est Gethius.

(4) Refer ad id quod dixit; morbum Soticum nominari, qui nocet. Haec tamen ultima verba videntur Dion Gothofredo esse expungenda.

(5) La luette.

(6) D. Gothofredus hoc accipit de tuberculo in pede, quod ad gradiendum sit impedimento.

6.^o Sed et polyposus. l. 13. Ulp. lib. 1. ad Ed. Edil. Curul.

XXII. 7.^o De myope (1) quasitum est, an sanus esset? Et puto eum redhiberi posse. *sup. d. l. 10. § 3.*

Sed et ΝΥΚΤΑΛΟΝΙΑ [id est, *lusciosum*] morbosum esse constat; id est, ubi homo neque matutino tempore videt, neque vespertino (2); quod genus morbi, Graeci vocant ΝΥΚΤΑΛΟΝΙΑ. Luscitione eam esse quidam putant, ubi homo lumine adhibito nihil videt. *d. l. 10. § 4.*

8.^o Si quis ΑΝΘΙΑΔΑΣ [id est, *tonsillus* (3)] habet; an redhiberi quasi vitiosus possit, quaeritur? Et si ΑΝΘΙΑΔΑΣ [id est, *tonsillae*] hae sunt quas existimo, id est inveteratas; et qui jam discuti non possint, faucium tumores: qui ΑΝΘΙΑΔΑΣ [id est, *tonsillis*] habet, vitiosus est. *d. l. 14. § 8. Ulp. lib. 1. ad Ed. Edil. Curul.*

9.^o Item de eo qui urinam facit, quaeritur? Et Pedius ait, non ob eam rem sanum non esse, quod in lecto somno vitioque pressus, aut etiam pigritia surgendi, urinam laciat. Sin autem vitio vesicae collectum humorem continere non potest; non quia urinam in lecto facit, sed quia vitiosam vesicam habet, redhiberi posse: et verius est. *d. l. 14. § 4.*

10.^o Varicosus (4) sanus non est. l. 50. Julian. lib. 4. ex Minicio.

XXIII. *Mulier* Quae bis in mense purgatur, sana non est: item quae non purgatur; nisi per aetatem accedit. l. 15. Paul. lib. 11. ad Sabin.

De sterili Caelius distinguere Trebatium dicit; ut, si natura sterilis sit, sana sit, si vitio corporis, contra. *d. l. 14. § 3.*

Hinc Mulierem ita arctam ut mulier fieri non possit, sanam non videri constat. *d. l. 14. § 7.*

Quaeritur de ea muliere quae semper mortuos parit, an morbosa sit? Et ait Sabinus, Si vulvae vitio hoc contingit, morbosam esse. *d. l. 14.*

ARTICULUS II.

Expenditur circa primam Redhibitionis causam, quae mancipiorum vitia ex speciali aliquo Edicti capite Redhibitoria sint.

Sunt quaedam vitia singularia quae cum animi non corporis vitia sint, in generali quod modo exposuimus Edicti capite non continentur; sed de his alio speciali capite cautum est, ut ipsa quoque Redhibitori locum darent.

(1) Qui semiclausis oculis aspiciet, et remota non videt.

(2) Scilicet nisi admoeto propius ad oculos objecto. *Lusciosum*, et *myopen*, eundem esse ait Gell. lib. 4. cap. 2. et de eo dissesum fuisse; alius eum redhibendum omnimodo contendentibus; alius ita demum si morbo hoc vitium contractum esset.

(3) Faucium inflammationes cum tumore; ut mox statim dicitur.

Inter haec vitia, potissimum recensetur si servus venditus sit fugitivus aut erro.

§ 1. *De servo fugitivo aut errone: et quae concurrere oporteat ut fugitivus habeatur.*

XXIV. Quis sit fugitivus, definit Oflivius: Fugitivus, est qui extra domini domum, fuga causa, quo se a domino celaret, mansit. l. 17. Ulp. lib. 1. ad Ed. Edil. Curul.

Cassius quoque scribit, Fugitivum esse, qui certo proposito dominum relinquit. *d. l. 17. § 2.*

Caelius autem fugitivum esse ait, eum qui ea mente discedat ne ad dominum redeat: tametsi mutato consilio, ad eum revertatur. Nemo enim tali peccato (inquit) poenitentia sua nocens esse desinit. *d. l. 17. § 1.*

Cur autem fugitivum mancipium Aediles redhibendum duxerint, ratio a Caelio subjungitur. Nam Idem recte ait, Libertatis cujusdam speciem esse, fuisse; hoc est, potestate dominica in praesenti liberatum esse (5). d. l. 17. § 10.

Ex definitione fugitivi liquet, ut quis fugitivus intelligatur, haec concurrere oportere: 1.^o Ut aliquo actu fugam inchoaverit; 2.^o Ut id hoc proposito fecerit, ut se a domino in perpetuum subtraheret.

Prima conditio:

Oportere ut aliquo actu servus fugam inchoaverit.

XXV. Fugitivus est, non is qui solum consilium fugiendi a domino suscepit, licet id se facturum iactaverit; sed qui ipso facto, fuga initium mente deduxerit. Nam et furem, adulterum, aleatorem, quanquam (aliqua significatione) ex animi propositione cujusque sola quis dicere posset; ut etiam is qui nunquam alienam rem invito domino subtraxerit, nunquam alienam matremfamilias corruperit si modo ejus mentis sit ut occasione data id commissurus sit, tamen oportere eadem haec crimina assumpto actu intelligi. Et ideo fugitivum quoque et erroneum, non secundum propositionem solum, sed cum aliquo actu intelligi constat. l. 225. ff. de Verb. signif. ΤΡΥΦΟΝΙΣ. LIB. 1. DISPUT.

Ceterum necesse non est ut quis fugam consummaverit. Igitur non solum verum est quod Item Caelius scribit, Placere eum quoque fugitivum esse qui eo se conferat unde eum dominus recuperare non possit; multoque magis illum fugitivum esse,

(4) *Varicosus* est qui venas plus aequo turgentes habet; quod vitium contingit eis qui onera graviora bajularunt.

(5) Unde in fugitivo etiam tor quaedam evictionis speciem patitur. Hunc servum habere eum licet, ex causa vitii quod tempore contractus existebat. Porro debet venditor prestare emptori habere licere: ergo debet prestare tale vitium abesse.

qui eo se conferat unde abduci non possit. *l. 17. § 13. ULP. LIB. 1. AD ED. AEDIL. CURUL.*

Sed etiam verum est quod Idem ait, Nec eum qui ad fugam gradum unum alterumve promovit, vel etiam curare coepit, si dominum sequentem non potest evadere; non (1) esse fugitivum. *d. l. 17. § 9.*

Hinc recte Apud Caelium scriptum est: Liberti apud patronum habitantibus, sic ut sub una clave tota ejus habitatio esset, servus ea mente ne rediret ad eum extra habitationem liberti fuit, sed intra aedes patroni, et tota nocte oblituit: videri esse fugitivum Caelius ait.

Plane si talem (2) custodiam ea habitatio non habet, et in ea cella libertus habitavit cui commune et promiscuum plorium cellarum iter est: contra placere debere, Caelius ait; et Labeo probat. *d. l. 17. § 15.*

Sed etsi de domo aut fundo domini non exierit, ad exeundum tamen se paraverit; fugitivus videtur.

Hinc Idem Caelius ait, Si servus quum in fundo esset, exisset de villa ea mente ut profugeret; et quis eum priusquam ex fundo tuo exisset, comprehendisset; fugitivum videri: animum enim, fugitivum facere. *d. l. 17. § 8.*

Idem ait interrogatus Proculus de eo qui domi latuisset; in hoc scilicet, ut fugae nactus occasionem se subtraheret: ait, tametsi fugere non posset videri qui domi mansisset, tamen eum fugitivum fuisse.

Sin autem in hoc tantum latuisset, quoad iracundia domini efferveresceret; fugitivum non esse. *d. l. 17. § 4.*

Secunda conditio:

Requiri ut servus animum habuerit se in perpetuum subtrahendi domino.

XXVI. *Quocirca* Item apud Vivianum relatum est, Fugitivum fere ab affectu animi intelligendum esse, non utique a fuga.

Nam eum qui hostem aut latronem, incendium, ruinaeve fugerit; quamvis fugisse verum est, non tamen fugitivum esse.

Item ne eum quidem qui a praepotore cui in disciplinam traditus erat, aufugit; esse fugitivum: si forte idem fugit, quia immoderate eo utebatur. Idemque probat et si ab eo fugerit cui erat commodatus, si propter eandem causam fugerit. Idem probat Vivianus, et si servus cum eo agebat. Haec ita, si eos fugisset et ad dominum venisset. Caeterum si ad dominum non venisset; sine ulla dubitatione fugitivum videri ait. *l. 17. § 3. ULP. LIB. 1. AD ED. AEDIL. CURUL.*

Idem Vivianus ait, Si a magistro puer recessit, et rursus ad matrem pervenit, (quam quae-

retur non fugitivus esset?) si celandi causa, quo ne ad dominum revertetur fugisset, fugitivum esse: sin vero ut per matrem, faciliorem deprecationem haberet delicti alterius; non esse fugitivum. *d. l. 17. § 5.*

Sicuti ne eum quidem qui, cum dominum ammadverteret verberibus se afflicere velle; praepituisse se ad amicum quem ad precandum perduceret. *d. l. 17. sup. d. § 4. § sicuti ne.*

Pariter Paulus: Qui ad amicum domini deprecaturus confugit, non est fugitivus.

Imo etiamsi ea mente sit ut non impetrato auxilio domum non revertatur, nondum fugitivus est, quia non solum consilii, sed et facti fugae nomen est. *l. 43. § 1. PALL. LIB. 1. AD ED. AEDIL. CURUL.*

XXVII. *Cum fugitivus non sit nisi qui animum habuit se in perpetuum subtrahendi domino; hinc et Caelius ait,* Si servus tuus fugens, vicarium suum secum abduxit; si vicarius invitatus ad imprudens secutus est, neque occasionem ad te reddendi nactus praetermisit; non videri fugitivum fuisse. Sed si aut olim quum fugeret, intellexit quid ageretur; aut postea cognovit quid acti esset; et redire ad te, quum posset, noluit; contra esse. Idem putat dicendum de eo quem plagiararius abduxit. *sup. d. l. 17. § 7.*

Quod de eo qui coactus discessit dicimus, non trahere ad eum qui seductus discessit. Nam et Qui persuasus alterius a domino discessit, fugitivus est; licet id non fuerit facturus citra consilium ejus qui persuasit. l. 43. § 2. PAUL. LIB. 1. AD ED. AEDIL. CURUL.

Item cum requiratur fugae consilium, hinc Idem Caelius ait, Servum in provinciam missum a domino, cum eum mortuum esse et testamento se liberum relictum audisset, et in eodem officio permansisset, tantumque pro libero se gerere cepisset; hunc non esse fugitivum. Nec enim, mendiando se liberum (inquit) fugitivus esse coepit; quia sine fugae consilio id fecit. *sup. d. l. 17. § 16.*

XXVIII. *Qui magis animum mortis sibi conciscenda quam fugiendi habet, non est fugitivus.*

Unde Ulpianus ait, Nec eum quidem fugitivum esse qui in hoc progressus est ut se precipitaret (3). Caeterum etiam cum quis fugitivum diceret, qui domi in altum locum ad praecipitandum se ascendisset; magisque hunc mortem sibi conciscere voluisset. Illud enim quod plerumque ab imprudentibus (inquit) dici solet, eum esse fugitivum qui nocte aliqua sine voluntate domini emanasset, non esse verum: sed ab effectu animi ejusque aestimandum. *d. l. 17. § 4. § nec eum quidem.*

Caelius quoque scribit, Si servum emeris qui

(1) Nota hic duas negationes esse quae aequivalent affirmatori.

(2) Id est, si habitatio liberti non fuit ita discreta ab habitatione patroni.

(3) Non reddibebitur igitur tanquam fugitivus; verum reddibebitur ex alia causa, de qua mox infra N. 33.

se in Tiberim deiecit, si moriendi duntaxat consilio suscepto, a domino discessisset; non esse fugitivum: sed si fugæ prius consilium habuit, deinde mutata voluntate in Tiberim se deiecit; manere fugitivum. Eadem probat et de eo qui de ponte se præcipitavit. Hæc omnia vera sunt, quæ Cælius scribit. *d. l. 17. § 6.*

XXIX. Denique non videtur habere animum fugiendi, qui Leges implorat.

Hinc Apud Leonem et Cælium quaeritur; Si quis in aëlim confugerit, aut eo se conferat quo solent venire qui se venales postulant; an fugitivus sit? Ego puto non esse eum fugitivum quid facit quod publice facere licere arbitratur. Ne eum quidem qui ad statuum Caesaris confugit, fugitivum arbitror: non enim fugiendi animo hoc facit. Idem puto et in eum qui in aëlim vel quod aliud confugit, quia non fugiendi animo hoc facit. Si tamen ante fugit, et postea se contulit; non ideo magis fugitivus esse desinit. *l. 17. § 12. ULP. LIB. 1. AD ED. ÆDIL. CURUL.*

XXX. Vidimus fugitivum non esse, nisi qui fugit animo se subtrahendi domino. Dominum hic large accipimus. Nam Si servus meus bona fide tibi serviens fugerit, vel sciens se meum esse vel ignorans; fugitivus est, nisi animo ad me revertendi id fecit. *l. 43. § 3. PAUL. LIB. 1. AD ED. ÆDIL. CURUL.*

Consonat quoque ait Ulpianus: Pignori datus servus debitorem quidem dominum habet. Sed si posteaquam jus suum exercuit creditor, ei se subtrahit; potest fugitivus videri. *sup. d. l. 17. § 11.*

XXXI. Hactenus de fuga.

Vitium etiam Redhibitorium esse statuunt Ædiles; si servus qui venit sit erro. ERRONEM ita dicitur Labeo, pusillum fugitivum esse; et ex diverso, fugitivum, magnum erronem esse. Sed proprie ERRONEM sic definimus, qui non quidem fugit, sed frequenter sine causa vagatur, et temporibus in res nugatorias consumptis serius domum redit. *d. l. 17. § 14.*

§ 2. De vitio Noxæ et aliis quæ præstent servi Redhibitionem.

XXXII. De vitio Noxæ specialiter statuunt Ædiles, ut det Redhibitioni locum; si non prædixerit venditor quod servus noxæ solutus non sit.

NOXAS accipere debemus privatis; hoc est, eas quæcumque committuntur ex delictis, non publicis criminibus: ex quibus agitur iudicium noxalibus. Denique specialiter cavetur infra de capitalibus fraudibus (1). Ex privatis autem noxiis oritur dam-

num pecuniarium; si quis forte noxæ dedere noverit, sed litis estimationem sufficit. *d. l. 17. § 18. ULP. LIB. 1. AD ED. ÆDIL. CURUL.*

Et quemadmodum vitium Noxæ, mancipium ea causa afficit ut possessor illud libere non possit retinere; ita si quod sit aliud vitium quod mancipium ea causa afficit ut de eo libere disponere possessor non possit, similiter dat locum Redhibitioni.

Unde Si quis talis sit servus, qui omnino manumitti non possit ex Constitutionibus (2); vel si sub pœna vinculorum distractus sit a domino, vel ab aliqua potestate damnatus (3), vel si exportandus: æquissimum (4) erit etiam hoc prædicti. *d. l. 17. § 19.*

XXXIII. Audacia est etiam animi vitium ex natura sua Redhibitorium: quum eo proripit ut servus capitalem fraudem admitteret; mortis sibi consciscende causa quid fecerit; inve arenam depugnandi causa ad bestias intronissus fuerit: ut valere est in textu Edicti quem initio retulimus.

Igitur ex iis animi vitiis quæ Redhibitoria non sunt, non solum excipitur si fugitivus servus aut erro sit: sed 1.º Excipitur etiam ille qui capitalem fraudem admisit. Capitalem fraudem admittere, est tale aliquid delinquere propter quod capite puniendus sit. Veteres enim fraudem pro pœna ponere solebant. Capitalem fraudem admississe accipiemus, dolo malo et per nequitiam. Cæterum si quis errore, si quis casu fecerit; cessabit Edictum. Unde Pomponius ait, Neque impuberem, neque furiosum capitalem fraudem videri admississe. *l. 23. § 2. ULP. LIB. 1. AD EDICT. ÆDIL. CURUL.*

2.º Excipitur et ille qui mortis sibi consciscende causa quid fecerit. Malus enim servus creditus est, qui aliquid facit quo magis se rebus humanis extrahat: ut puta, laqueum torsit sive medicamentum pro veneno bibit; præcipitem se ex alto miserit; aliudve quid fecerit, quo facto speravit mortem perventuram: tanquam non nihil in alium ausurus, qui hoc adversus se ausus est. *d. l. 23. § 3.*

Is demum autem hoc Edicto Mortis consciscende causa sibi facit; qui propter nequitiam, malosque mores, flagitiumve aliquid admissum, mortem sibi consciscere voluit: non si dolorem corporis non sustinendo, id fecerit. *l. 43. § 4. PAUL. LIB. 1. AD ED. ÆDIL. CURUL.*

De supra dictis animi vitiis speciali Capite caventur Ædiles ut darent Redhibitioni locum, eo quod illa sint vitia per quæ mancipium venditum habere non licet.

(1) Vid. N. seq.

(2) Vid. exempla. Tit. Qui et a quibus manum. infra lib. 40.

(3) Si propter aliquod delictum Magistratus ei interdixit ne ad libertatem pervenire posset: de qua re vid. d. tit. Qui et a quibus. etc.

(4) Debet igitur hæc æquitati-ratiõne, Edictum ad hæc vitia porrigi ex eius sententia Videntur enim voluisse Ædiles ut hæc vitia dent Redhibitioni locum per quæ non licet habere mancipium; ut ex illis quæ recensent, liquet. Porro perfecte habere non licet, id de quo libere disponere non licet.

Cum autem idem sit non habere, et omnino inutiliter habere; si quod sit aliud vitium anni, quod omnem prorsus usum mancipii adimat; videbitur ex sententia Edicti vitium Redhibitorium. Hinc Item Pomponius ait, Quamvis non valde sapientem servum venditor prestare debeat; tamen si ita fatuum vel morionem venderit ut in eo usus nullus sit, videri vitium. *L. 4. § 3. ULP. LIB. 1. AD ED. ADIL. CERUL.*

ARTICULUS III.

Quae concurrere oporteat, ut alicujus vitii nomine quod natura sua Redhibitorium est, possit Redhibitoria agi.

Ut alicujus vitii nomine quod natura sua Redhibitorium est, possit agi Redhibitoria; oportet 1.^o Ut tempore contractus exiterit; 2.^o Ut non fuerit nominatum exceptum; 3.^o Denique, ut fuerit ab emptore ignoratum.

§ 1. Oportere ut vitium tempore contractus exiterit.

XXXIV. Illud enim vitium quod demum post contractum supervenit; non dat locum Redhibitioni.

F. G. Actioni Redhibitoriae non est locus, si mancipium bonis conditionibus (1) emptum fuerit; quod ante non fugerat. *L. 54. PAPIN. LIB. 4. RESPONS.*

Hinc *Diocletianus et Maximianus*; Si apud priorem dominum fugisse mancipium non doceatur; fuga post venditionem interveniens, ad damnum emptoris pertinet. *L. 3. Cod. de Adliti. action.*

Nota: Sin autem venditor non vitiosum etiam in posterum fieri servum temere promiserit; quamvis hoc impossibile esse videatur (2); tamen secundum fidem antecedentis vel incontinentis (3) secuti pacti experiri posse non ambigitur. *d. l. 3.*

XXXV. Cum Redhibitioni locum non det, nisi vitium quod tempore contractus existeret; hinc 1.^o Quod ita sanatum est ut in pristinum statum restitueretur, perinde habendum est quasi nun-

(1) Quod si emisset ea lege ut illud in vinculis teneret; debuit monere eum cui vendidit.

(2) Objection est, ad quam ita responderi potest: Etsi impossibile sit venditori facere ut servus nunquam fiat vitiosus, tamen valere pactum; quia ea quidem quae per rerum naturam impossibilia sunt, non possunt in obligationem deduci; at non idem de iis quae duntaxat promissori sunt impossibilia.

(3) Nam pactum ex intervallo adjectum, quod circa accidit, ita contractus versatur, non patit actionem: ut vid. supra *Tit. de Pactis. N. 34.*

(4) Hinc *Horatius lib. 2. Ep. 7.*

Proculs emisti vitiosum; dicta tibi est lex.

Insuperis tamen hunc, et tunc moraris iniqua.

Sed et illa conventio valet, qua paciscitur ne ullorum servi

quam morbosum esset. *L. 16. POMPON. LIB. 33. AD SABIN.*

Nota: at Qui tertiana, aut quartana febris aut podagra vexarentur, quive comitialium morbum haberent; ne quidem his diebus quibus morbus vacaret, recte sani dicuntur. *L. 53. JAVOL. LIB. 1. EX POSTERIORIB. LAEONIS.*

2.^o Hinc etiam Quod dicitur *Tribles Noxave solutes non sit*, sic intelligendum est, ut non hoc debeat pronunciari nullam enim noxam commisisse; sed illud, noxa solutum esse, hoc est noxali iudicio subjectum non esse. Ergo si noxam commisit, nec permanet; noxa solvitur. *L. 17. § 17. ULP. LIB. 1. AD ED. ADIL. CERUL.*

§ 2. Vitium ita demum Redhibitioni locum dare, si nominatum exceptum non sit.

XXXVI. Igitur Si venditor nominatum exceptum de aliquo morbo, et de cetero sanum esse dixerit, aut promiserit; standum est eo quod convenit (4). Remittentibus enim actiones suas non est regressus dandus; nisi sciens venditor morbum consulto reticuit (5); tunc enim dandam esse De dolo malo replicationem. *L. 14. § 9. ULP. LIB. 1. AD ED. ADIL. CERUL.*

§ 3. Redhibitioni locum non esse, si vitium emptorem non latuit.

XXXVII. Si intelligatur (6) vitium morbosae mancipii, ut plerumque signis quibusdam solent demonstrare vitia; potest dici Edictum cessare. Hoc enim tantum intuemum est, ne emptor decipiat. *L. 1. § 6. ULP. LIB. 1. AD ED. ADIL. CERUL.*

Igitur Ei qui servum vincunt venderit, Redhibitionem remitti aequum est. Multo enim amplius est id facere, quam pronunciare in vinculis fuisse. *L. 48. § 3. POMPON. LIB. 23. AD SABIN.*

Et generaliter In Redlitiis actionibus exceptionem opponi aequum est, si emptor sciret de fuga aut vinculis aut ceteris rebus similibus, ut venditor absolvat. *L. 48. § 4. POMPON. LIB. 23. AD SABIN.*

vitiorum nomine tenerentur. Hujus conditionis in venditionibus mancipiorum insigne erat, quom pilicati vacabant; ut refert *Gellius lib. 7. cap. 4.*

(5) Id est, si, quom certus esset servum hoc vitio laborare, non tamen dixit precise servum hoc vitio laborare; sed pactus est hujus vitii nomine, si forte eo servus laboraret, non fore actionem.

(6) Quomodoque hoc emptor sciverit; quamvis venditor non praedixerit. Hoc tamen non fuerat absque dubio apud Veteres; in casu quo venditor vitium quod sciebat, emptori quamvis et ipsi scirent tacuit; ut discimus ex historia litis inter *Marium, Gaudianum et Sergium* ortae, quam refert *Cicero lib. de Offic. cap. 16.*

XXXVIII. *Quum autem servus aut filiusfamilias aut procurator emit, cuius scientiam spectabimus? An ipsius? an domini, vel patris, vel mandatoris?*

Hinc questionem ita proponit ac solvit Africanus. Quum mancipium morbosum vel vitiosum servus emit, et Redhibitoria vel Ex empto dominus experiatur; omnimodo scientiam servi, non domini spectandam esse ait; ut nihil intersit, peculiari, an domini nomine emerit, et certum incertumve mandante eo emerit: quia tunc et illud ex bona fide est, servum eum cum quo negotium sit gestum, deceptum non esse, et rursus delictum (1) eiusdem quod in contrahendo admisit, domino nocere debet. Sed si servus mandatu domini hominem emerit, quem dominus vitiosum esse sciret; non tenetur venditor. l. 51. AFRICAN. LIB. 8. QUÆST.

Circa procuratoris personam, quum quidem ipse scierit morbosum, vitiosum esse; non dubitandum quia, quamvis ipse domino Mandati vel Negotiorum gestorum actione sit obstructus, nihilomagis eo nomine agere possit. d. l. 51. § 1.

Nec enim ipse procurator qui scivit, deceptus videri potest. Nec ex persona domini qui cum hoc ignoraverit deceptus est, agere potest; cum ipse deceptus non sit. Nam ALTIUS circumventio (2), alii non prabet actionem. l. 49. de Reg. Jur. ULP. LIB. 35. AD ED.

At quum ipse ignorans esse vitiosum, mandatu domini qui id sciret, emerit, et Redhibitoria agit; ex persona domini utilem exceptionem ei non putabat (3) opponendam. *sup. d. l. 51. d. § 1.*

ARTICULUS IV.

Exponitur alie cause Redhibitionis mancipiorum.

§ 1. *De secunda Redhibitionis causa; si adversus quod dictum promissumve fuerit, mancipium venierit.*

XXXIX. *Est quoque hæc Redhibitionis causa cuius mentionem faciunt Aediles; scilicet, si adversus quod dictum aut promissum est mancipium venierit.*

Hinc Si quid venditor de mancipio affirmaverit, idque non ita esse emptor queratur; aut Redhibitorio, aut Estimatorio (id est, Quanto-minoris) iudicio, agere potest. Verbi gratia, si

(1) Id est, peccatum: stultitia servi qui sciens vitiosum emit, domino debet nocere. Ita Cujac. ad h. l. Et ita quidem obtinet circa Redhibitionem; alias non nocet domino scientia servi; puta circa penam rei litigiosæ emptæ. Vid. infra lib. 44 Tit. de Litigios.

(2) Ita hanc legem intelligit Cujacius, circumventionem accipiendo passive.

(3) Evidens est ratio disparitatis. In superiore specie in qui servus emit, ipse dominus agit: non potest autem queri de alio quod scivit. In hac specie agit procurator qui vitium ignoravit. Ceterum hoc casu tenet D. Schulenburgus